**Program**  
 des  
**Gymnasiums zu Wittenberg**  
 Ostern 1869

womit  
 zu der öffentlichen Prüfung der Schüler  
 am 19. März Vormittags 8 Uhr  
 und  
 zur feierlichen Entlassung der Abiturienten  
 Nachmittags 3 Uhr  
 ehrerbietigst und ergebenst  
 einladet

**Albert Rhode,**  
 Director des Gymnasiums.

**Inhalt:**

1. De Aeschyli figurata elocutione. Von Dr. Tsch...
2. Schulnachrichten von Ostern 1868 bis Ostern 1869. Vom Director.

---

Wittenberg 1869.  
 Druck von Bernhard Heinrich Rübener.

7

5

1

0

## De Aeschyli figurata elocutione.

Quaerentes, quae causae efficiant, ut poetae nos tantopere delectare et commovere possint, facillime cognoscemus, hac in re plurimum valere et rerum, quae in carminibus tractentur copiam et sermonis verborumque elegantiam atque ornatum. Etenim apertum est, tum demum poetam se praebere egregium, quum intellexerit, de re aptissima ornate copioseque se dicere. Quis enim neget, vel optime cogitata et res gravissimas, ut ita dicam, frigere, nisi ita expressa sint, ut etiam sermone ac usu dicendi audientium animos alliciant. Quae quum ita sint poetae eiusque artis antistitis est, studere, ut non solum quadam rerum et sententiarum copia sed etiam splendore eniteat animisque hominum ab omni parte satisfaciat; atque his concessis accuratius disquirendum est, quomodo ille poetarum sermo atque usus dicendi tantopere commovere possint auditorum animos. Quamquam enim iam verborum numerose cadentium dulcis sonus voluptate nos perfundit et incitat, ut libenter versemur in carminibus poetarum audiendis legendisque, tamen altius causa nobis repetenda esse videtur, qua fieri potuerit ut non solum sententiarum abundantia, sed etiam orationis splendor nos quasi secum auferant et sub poetae potestatem redigant.

Nonne ei quasi obnoxii modo laetitia exsultamus modo timore luctuque correpti trepidamus? Quaecumque ille dixit, iam dudum quidem nos per caliginem quasi vidisse, nunc vero primum e tenebris eruta et in clariorem lucem producta, perspecta ac cognita nos habere, nobis persuasum est; poetae enim magna sui ingenii vi sententias ita exprimunt, ut non solum perspicuae fiant, sed etiam, quas cogitatione res depingant, verae esse videantur. Quod iam illi maxime eo efficiunt, quod sententias ac cogitata illustrant copia exemplorum et imaginum, quae modo aptissime efficta sint, auditores eo perducunt, ut quas nunc audiant sententias probatas esse pro certo habeant. At alia quoque causa poetae commoventur, ut quas dicimus imaginibus utantur; etenim quum non tam utilitati quam pulchritudini operam navent, valde cavendum est, ne credamus, illos id solum agere, ut his sermonis quasi luminibus bene cogitata plana faciant, immo maxime student, iisdem illustrare atque ornare orationem. Qua in re optimo cuique poetae maxima adhibenda est diligentia, ut carminum sermonem perpoliat ac perficiat, quamquam inter omnes constat, in artificum operibus maximi esse indolem, quae deorum ipsorum donum illos vates reddit et novi pulchriorisque mundi creatores. Qua imaginandi vi praediti non possunt, quod ad rerum copiam ac varietatem attinet, plane fere non abhorrere a communis sensus consuetudine, ita ut, quae sit eorum indoles, statuunt, omnia rerum genera divino quasi vinculo coniuncta animo esse repleta. Qua de re consentiunt cum populi ipsius sensu, qui ex antiquo etiam tam iis, quae omni animo carent, quam bestiis animum ac mentem addere et, id quod cuiusvis populi sermo satis superque nos edocet, hanc opinio-

nem verbis fabulisque exprimere solet. Qui enim aliter explicandum est, plurima verba ab initio pertinere quidem ad ea, quae sub adspectum veniant, et postea demum translata esse ad res caecas et ab aspectu remotas? Poeta igitur, sive animos mentesque hominum excitaturus sive tantum operibus suis ornatum additurus utitur studio quodam hac translationum copia, quam ipsi sermo popularis suppeditat, eam insuper exaggerans imaginibus ac permultis similibus, quae aut ipse nova paruit, aut sua fecit ab aliis imaginandi artificibus efficta. Qua ex abundantia fere translationum et imaginum tempori et populi moribus atque ingenio, quorum quasi est interpres, assentiens summa diligentia et intelligenti iudicio eas elegit, quas ad res illustrandas et sermonem ornandum aptissimas habet. Huc accedit, quod, ut par est, metaphoras quas dicimus, plerumque adscivit earum rerum, quarum notitiam sibi accuratissimam per vitae cursum ipse paravit. Et revera perlustrantes copiam imaginum, quibus poeta aliquis utitur, certe mox animadvertimus, quo magis delectatus sit aliquo rerum genere, eo magis eum copiam imaginum et translationum inde traxisse. Qua in re diiudicanda opus est magna cautione. Etenim quum non solum quotidianus sermo poetae subministret materiam uberrimam sed etiam quos sequitur prioris aetatis autores, facile est intellectu, eum tam saepe per improvisum quasi illas adhibuisse quam de consulto novas effinxisse aut iam divulgatis usum esse.

Praeter hanc vero difficultatem quam iam ipsi commemoravimus, alteram superare debemus. Translationes enim, quibus poetae sive de industria sive consuetudinem sermonis tantum secuti orationem exornant, quum saepius non perpolitae et confectae non tam exprimant aliquam rem, quam affectent similitudinem quandam eamque levem vel imitationem tantum surripiant, in quoque iis diiudicandis maxima cautione carere non possumus, ne a vero longius aberramus. Itaque quum nobis propositum sit, de Aeschylī figurata elocutione disserere et, quas apud eum invenire potuimus, imaginibus collectis rationem ac normam statuere, quam secutus hanc illamve rem adsciverit ad ornandum et illustrandum sententias et sermonem, fieri non potest, quin timore maximo afficiamur, ne aut imagines credamus, quae tunc temporis iam ad quotidiani genus sermonis accesserant, aut ab Aeschylō ipso partas, quae iam antea a populo vel poeta aliquo veterrimo inventae atque dictae sint. Res sane ardua, maxime in tanta librorum iactura, quum etiam nos qui locupletissima lingua utimur, saepissime de prima eius verborum notione ac vi dubitare cogamur. Nihilominus ipsa rei difficultas incitat animum, eoque minus propositum ommittendum est, quo magis sperare licet, fore ut a recta via aberranti mihi venia detur. Itaque collegi et quae in Aeschylī tragoediis insunt imagines et translationes, quas quantum videre potui Aeschylus non ex sermonis consuetudine vel ex copia priorum poetarum mutuatus est, sed sua imaginandi facultate ipse effinxit; at metaphoras quidem, quippe quum reliquiae quasi vel lineae imaginum sint, eodem modo quo proberbia orta esse ex fabulis nobis persuasum habemus, haud iniuria illis expressis ac perpolitis imaginibus addidisse mihi videor. Quibus in ordinem redactis atque perpensis fortasse certi aliquid statuere poterimus de Aeschylī moribus vitaeque et de ratione eius sermonis. Non solum enim ex imaginibus, quoad insignes sunt audacia, vel se novas praestant, vel accuratissime res exprimunt, quas imitantur, vel denique leviter similitudinem attingentes frigore quasi laborant, sed etiam ex generibus rerum, unde repetitae sunt, vel ex studio, quo in iis deformandis poeta versatur, coniecturam facere possumus de eiusdem moribus atque indole, neque audacius esse videtur contendere, quum maximum comparationum numerum ex iis rebus eum traxisse, quas per vitam accuratius perspexerit, quisquis sane concedat, inde cognosci posse, qualem vitae cursum tenuerit. Et Aeschylī quidem perlustratio nos ab utraque parte valde iuvabit, quippe quum abundet novis iisque audacissimis translationibus at simul contrahat et coerceat eas res, unde imagines petierit. Tali autem modo factum est, ut iisdem diligenter examinatis mores indolemque poetae per-

spicere possemus. Maxima parte illae haustae et libatae sunt ex rebus, quae sensus feriunt, aequae ac apud alios poetas Graecos qui eas intentis oculis, ut aiunt, contemplari atque in eas animum intendere solebant, quamvis liberi essent nimio illo desiderio naturae, quo ardent poetae nostrae aetatis, et carerent admiranda facultate hominum, qui excellunt naturae accuratissima perscrutatione. Quantum tamen laetitiae et voluptatis ex naturae contemplatione Graeci perceperint et quanta animi vi eam perspexerint, non minimum ostendunt translationes, quamquam negare non possumus, raro tantum quum omnes Graecorum poetas versari in describendis naturae rebus, tum Aeschylum eiusmodi sermonis ornamenta eo tantum consilio adhibuisse videri, ut terrorem facinore aliquo excitatum magis magisque auget. Cuius rei luculentum exemplum invenitur in Promethei vers. 1047—56. Prometheo ne gravissimis quidem Jovis minis concusso exortam esse fingit poeta maxime terribilem tempestatem: coelum et mare miscentur, terra movetur, caligo crassa et omnia tegens multis fulguribus perrumpitur, simul autem audiuntur tonitrua, imbres cadunt et vento arenae ad coelum usque tolluntur. Quid iam mirum est, si in tanta rerum conversione etiam Titani animus metu repletur eiusque pertinacia frangitur? Eodem modo saepius poeta tempestates et naturae terrores convertit ad animos flectendos, ut in Suppl. v. 33—36, in Choeph. v. 275, ubi splendidissime mala describuntur, quae Graeciam invasura sunt Apollinis mandatis neglectis. cf. Choeph. v. 579—86, Ag. 179 et 632. Jam vero quum eiusmodi descriptiones haud ita paucae sint, eo magis mirari debebis, ne unam quidem inveniri mitioris illius generis, cuius formam et speciem Sophocles in tragoedia, quae inscribitur Oedipus Coloneus, effinxit gloriam suae ipsius patriae verbis exaggerans. Quod sane est Aeschyli proprium; pro sua animi magnitudine et severitate fere neglexisse videtur homines afflictos solari et dolore, quo erant affecti, leniendo erigere. Quae quum ita sint, facile concludere possumus, Aeschylum studuisse, imagines quoque metaphorasque repetere quam plurimas ex procellis similibusque, quae maximos terrores animo iniiciunt et quamquam animadvertimus etiam lenem auram interdum non reiectam esse, tamen maior est numerus translationum, quae terribilia deformant. Et quidem rei conveniens est, ut imagine procellarum effingantur plerumque res adversae, quae homines torquent turbantque. Huc pertinet frequens usus verbi *χειμών* cf. Prom. v. 644., Ag. v. 649., Suppl. v. 167 et prae ceteris Choeph. v. 1063 *τρίτος αὖ χειμὼν πνεύσας γονίας ἐτελεύσθη*, ubi miseria ex familiae stirpe coorta intelligenda est. (Cf. Todtii commentationis de Aeschylō vocabulorum conditore, quae Halae prodiit a. 1855, p. 10.) Similis est vis, quam habent verba *χειμάζεσθαι* in Prom. v. 562, (quod conferendus est Lobeckius in Phrynicho p. 271.) *δυσχειμέρους ἄτας* in Choeph. v. 271, et si Blomfieldii explicationem sequimur *δύσχιμος* in Pers. v. 562. Porro pestis impetus similis est procellae in Pers. v. 716 et sic saepius.

Auram vero lenem ac nautis secundam praebere Atheniensi maris haud ignaro imagines ad indicandas res felices atque hominibus faventes, eosque post tot discrimina rerum prosequentes ad portum securum, discimus ex tractatione verbi *οὐρίζειν* et quae sunt eiusdem notionis cf. Choeph. v. 316, Pers. v. 605: *τὸν αὐτὸν αἰὲ δαίμον' οὐριεῖν τύχης*, Prom. v. 969, ubi *κατουρίσας* optime ab Hermanno restitutum esse videtur, Choeph. v. 864, Eum. v. 137 et quae disseruit Blomfieldius ad Spt. v. 687; eandem fere vim habet vox *ἐπιφορὸς* in Choeph. v. 813. Neque tantum res miseriam aut laetitiam ferentes hac venti imagine exprimuntur sed quaecunque copia impetuque insignes sunt; cuius significationis potissimum sunt vocabula *πνέω* et quae inde deducta sunt *ἐπιπνέω*, *καταπνέω*, *πνοή*, *πυρπνόος*, *πνεῦμα*. Reperiuntur autem apud Aeschylum venti divitiarum (Ag. v. 820), belli (Spt. v. 63), gratiae (Ag. v. 1206) et ex metonymia in Spt. v. 344 *ἐπιπνεῖ Ἄρης*. *Ἡγεμῶν* vero *συμπνέων τύχαις* est dux, qui aequa mente perfert casus fortunae. Quarum translationum copia tanta est adeoque ad genus

quotidiani sermonis accedit, ut eas omnes afferre vel pluribus verbis de iis disserere super-  
vacaneum sit atque satis habeam me commemorasse *πυρπνόον βέλος*, quod pro fulmine dictum  
est, et *Πειθῶ μολπὰν καταπείουσαν* cf. Spt. v. 344, Ag. v. 188 et alibi. Quod saepissime  
ad animi affectiones traducitur vocabulum *πνεῦμα* admirationem nostram non magis excitat,  
quam si alibi dicitur, furore, ira, angore similibusque quasi procellis homines agitari. Itaque  
his praetermissis statim progredimur ad Agamemnonis v. 1137—42, ubi vaticinium cum  
procella comparatur, quum maria turbans undasque ingentes excitans ab omnibus eodem modo  
conspiciatur, quo vaticinium; quo maiora enim mala hoc praedixerit eo facilius cognosci, vera an  
falsa praedicta sint: Utrumque igitur vaticinium et procellam ad postremum „In claram lucem  
proruere.

Quibus perpensis haud dubie apparet, quantopere Aeschylus ex hoc rerum genere ima-  
gines repetere studuerit, praesertim quum saepius ipse ventorum impetum atque maris pericula  
expertus esset, quem tradunt iam iuvenem proelio apud Salamina facto interfuisse et  
postea ter in Siciliam profectum vento atque undis exercitum exagitatumque esse. Hinc porro  
explicandus est magnus numerus imaginum et translationum, quas ei mare et ars navigandi  
suppeditavit tanta varietate et ubertate, quantam vix alius poeta assecutus est: Adhibuit autem  
Aeschylus saepissime verbum *κῦμα* exprimendae abundantiae alicuius rei, cui periculum sub-  
iunctum est, ut in Prom. v. 888, Ag. v. 1141; verbum *ὀχλίω* proprie dictum de ventis, qui  
undas excitant, dicitur in Prom. v. 1005 de Titano, qui Mercurio respondens: turbas, inquit,  
me quidem ut ventus undas, allocutus me, at frustra tamen turbas, nam numquam me com-  
movebis, ut quae sciam, tecum communicem et a proposito deflectar. Pari modo tractantur  
fluctus et undae irae huc illucve fluctuantis (cf. Spt. v. 108, 1063, Eum. v. 818), gloriosi  
sermonis (in Spt. v. 424), miseriae (in Prom. v. 1019: *ἡ τρικυμία κακῶν*) et similia. Aptis-  
simam comparisonem effinxit poeta in Pers. v. 88—91, ubi chorus ait: Persarum classem  
similem esse undis, quibus Graeci resistere non possint, quantovis virorum flumine (*ὄρεμματι  
ρῶτων*) eas coercere conantur. In Spt. versibus 107—9 undae pares vocantur animo pertur-  
bato, ut alibi mare sedatum exprimit animi quietem. Cf. praeterea quae leguntur in Spt. v.  
776 *πόλις δ' ἐν εὐδία* et in Ag. v. 712 *φρόνημα μὲν νήνεμον γαλάνας*. His annumerandae  
sunt porro translationes vocabuli *ἡ ζαλιή* ad Typhoeum in Pr. v. 371, ad aestum in Choeph.  
v. 684, si ei non praeferimus, quod libri habent, vocab. *καλιῆς*. Ceterum similis est significatio  
eiusdem vocabuli apud Sophoclem in Aiakis v. 351. Praeterea inveniuntur mare miseriarum  
in Prom. v. 747, cf. Eurip. Hippol. v. 822, vorax furoris in frgm. 456; *ἄβυσσος* quale est mare  
vocantur opulentia in Spt. v. 923 et obtutus in Suppl. v. 1030. Neque minus quam impetum  
undarum et procellarum sensit poeta earum clangorem strepitumque et in iis similitudinem mul-  
tarum rerum perspexit; sic ut alias omittam, dicitur in Ag. v. 991: *ὑπὸ σκότῳ βρέμει θυμαλ-  
γῆς καρδία*, in Choeph. v. 452 *στάσις ἐπιρροθεῖ*, in Spt. v. 173: *διερροθήσατ' ἄψυχον κάκην*,  
alicui ignaviam iniicere, in Spt. v. 7: *πολύρροθα φροίμια* sunt cantilenae a multis decantatae  
et in Pers. v. 457: *ἐξ ἐνὸς ῥόθου* est uno impetu. Eiusdem generis sunt translatae voces  
*καναχῆς* (Choeph. v. 145 *δάκρυ καναχῆς*) et *καχλάζοι*; effigiem vero expressam procellarum  
praebent Sept. v. 739 et seqq. Urbs in dies magis multifariis malis turbatur, quae undarum  
instar fato excitatae ipsae novas gignunt. Contra hoc periculum „ad breve tempus munimentum  
praebet in bellis turris.“ Praeterea etiam mutum piscium genus luculenter, ut ita dicam, lo-  
quens inducitur, probans quodommodo, poetam saepe per mare vagatum ad eos quoque animum  
intendisse. Cuius rei testes sunt muraenae mortiferae, quibuscum comparantur scelesti ho-  
mines, qualis est Clytaemnestra in Choeph. v. 996. Saepius thynni commemorantur, quos  
poetam oblectamenti causa persecutum esse, valde probabile est. Etenim respectis iis,

quae Blonfeldius conguessit ad Pers. v. 430, ubi similes vocantur thynni Persis, quoniam utri-  
que catervatim per mare navigantes facillime lignis concussi et contusi occiduntur, apparet,  
accuratissime poetam horum piscium naturam cognitam habuisse, quod affirmatur etiam frgm.  
307, homo enim laboris dolorisque perpetuens dicitur similis esse muto thynuo.

Alia huius studii vestigia comprehenduntur in pluribus versibus, quibus ars piscandi  
accuratius describitur; sic in Ag. v. 343—45 alloquitur chorus noctem, quae retibus coniectis  
Troiam captam teneat, ut nemo effugere possit servitutis necessitudinem. Alibi attribuitur for-  
tunae rete (in Prom. v. 1082) et Agamemnonis vulneribus dilaceratum corpus comparatur cum  
reti, cuius imagine effingitur fatalis illa vestis, quae eum impedivit, quominus occisores evade-  
ret cf. Ag. v. 835 et 1342. In Choeph. v. 500 dicuntur liberi similes esse cortici ex arboribus,  
idem officium praestantes parentibus, quod piscatoribus suber rete ducens et a mergendo cohibens.

Quibus imaginibus multas alias addere possem, si non amissae essent illae Aeschyleae  
fabulae, quae inscriptae erant: *Δικτυοῦλκοι* et *Ηρωτεύς*. Jam vero, quas in manibus tenemus,  
fabulae maxima documenta edunt, saepe et magno studio hac in re versatum esse poetam,  
qui quidem non solum permultas inde peteret similitudines sed etiam describeret praeclaro  
modo accuratius mare et pericula nautis imminetia cf. Prom. v. 1047 seqq. Ag. v. 139 et  
632 et in Suppl. v. 734 appulsum navium ad terram. Cum navi saepissime comparatur res-  
publica; quod simile etiam ex nostra consuetudine est, ita ut *ὁ προμνήτης* regem significet in  
Eum. v. 16 et 735 et in Spt. v. 742, vel tota urbs *πρόμνα* vocetur; quum puppis quasi caput  
navigii habenda sit, aptissime in Suppl. v. 958 restituit Hermannus vocabulum *ἐν πρόμνη*, in-  
telligendum autem est, quod intimo ac pleno quasi animo facere debemus. In Suppl. v. 776 et seq.  
urbs dicitur incolumis par esse navi, quae sedato mari secundisque ventis cursum suum tenet;  
atque eiusdem fabulae versus 190—92 docent, civitatem periculis oppressam non magis ser-  
vari posse a rege incerti animi quam navem procellis atque undis iactatam a gubernatore con-  
sillii experte, peritissimum vero gubernatorem (intelligendus est Eteocles) suam patriam, etiamsi  
pericula maxima immineant, in portum securum adducturam esse; et Clytaemnestra in illa  
tumida oratione (cf. Ag. v. 865), qua salutatur effervescentibus et abundantibus verbis suum ma-  
ritum, eum appellat *σωτήρα ναὸς πρότονον* et paullo post *γῆν φανείσαν ναυτίλοις παρ' ἐλπίδα*.

Audacia insigne est porro quod invenitur in Ag. v. 1586: *μεριέρα προσήμερος ζώπι*,  
quo ii exprimuntur, qui alicuius imperio subditi sunt aequae ac praepotentes sunt ii, qui in  
mediis transtris sedes habent cf. Sophoclis Aj. v. 1091 et Aeschyli Spt. v. 634. Quum  
dii et reges gubernatores vocentur (cf. Prom. v. 149, Ag. v. 170 et 482) non absonum esse  
videtur, quas illi regant, hominum vitam et fortunam, cum navibus et navigio comparari, ita-  
que in Ag. v. 971—80 enarrat chorus, vitam humanam similem esse mercatori per mare na-  
viganti, qui navi ex inopinato arenis illisa cogatur, aliquantum oneris e nave eiicere, ne una  
cum illa percat; sic autem hominem quoque oportere sua sponte saepe commoda multa as-  
pernari, ut partem eorum sibi servet sufficientem ad vitam continuandam. In Suppl. v. 428  
efficta est navis miseriis et luctu repleta (cf. Suppl. v. 514) et in Eum. versu 542 impii poena  
imagine naufragi, quem, quum vento undisque oppressus in summo rerum discrimine supplica-  
verit, diu ab ipso neglecti dii irrident; sic quoque improbi, quamvis potens sit, felicitatem nau-  
fragium facturam esse ad scopulum iustitiae et fractum iri, ipsum autem nautam interiturum  
esse a nullo defletum. Neque aliter interpretari possumus similes imagines, quae insunt in  
Eum. v. 545, (quocum conferas Soph. El. v. 335, Ant. v. 715) Prom. v. 185. 517. Alibi describit  
poeta fabulam de Orco divulgatam, ut in Spt. v. 671, ubi vita defunctus Coeyti undas navi  
pervehitur et in Ag. v. 482 morem nautarum, ex quo naves noctu ancoris ad ripas alligant.  
Quocum optime congruit, si hominum vita cum itinere per mare factum comparatur, qua colla-

tione usa Atossa, Persarum regina, in Pers. v. 605 effingit animum hominum inter timorem et spem fluctuantem exemplo nautarum, qui quamquam vix mortis pericula evaserunt, tamen, ubi coelum iterum serenum factum est, sperant, fore ut navis in posterum secundo vento propulsata integra ad portum perveniat. Neque minus prudenter illustratur opinio, probum cum improbo coniunctum una cum hoc interituum esse imagine boni viri, qui una cum malefico navem conscendens mari devoratur cf. Suppl. v. 583, Choeph. v. 291, Horat. carm. III, 2. 26. Denique annotanda sunt quaedam vocabula, quae proprie ad rem navalem pertinentia postea ad alias res translata spectatores excitant ad similitudinem navium. Quorum est mens gubernator cogitationum vocata in Ag. v. 768; arbitrium vero cylindri simile est, quo navis in mare deducitur in Suppl. v. 423; consilio enim capto in eo est, ut homo in periculosum mare sese iniiciat. Audacissime dictum est in Choeph. v. 385 ἡ πρόωρα καρδίας et ibidem in v. 671 πορθ-  
μεύω ἐφέτμας; porro in eiusdem fabulae v. 198 chorus ait, quum nesciat, quid sibi sit faciendum, se esse similem nautis ventis et fluctibus lactatis. Ut saepius consilia hominum cum remis ita quoque comparantur in Spt. v. 583, Choeph. v. 291 amicitia et inimicitia, distrahentes animos hominum, cum remis, qui navem in diversam partem propulsantes eam impediunt, quominus cursum conficiat. Quod vero dicitur luctus quoque remis uti, id sane explicari debet inde, quod veteres moerore oppressi sibi genas pectusque dilacerabant. Vide Pers. v. 1015, Spt. v. 832 et 837, ubi Hermanni auctoritatem secuti pro certo habemus, comparatos esse moerentes homines „cum tristi ac funesta illa navigatione, qua perpetuo per Acherontem navalem nigram viam transit ad omnes recipiens ignotum litus.“ Huc pertinet praeterea vocabulum πύυλος in Pers. v. 918, quod transfertur ad Persas, qui uno impetu morti obviam eunt. At non solum pericula maris ac navigationis cognovit Aeschylus sed etiam hilares, ut ita dicam imagines effinxit; etenim non semper nauta, ne undis obruatur partem opum, quas secum habet, proicit, immo saepius in portu salvam collocat navem et ipse opulentus et integer in patriam redit; cuius exemplum est Agamemno post multos labores tranquillam vitam nactus cf. Ag. v. 482 et Pers. v. 149, ubi haec leguntur: ὁ λιμὴν πλούτου et ὁ λιμὴν ἐταιρείας. Nobilissima huiusmodi imaginum invenitur in Choeph. v. 647: Orestes enim: ancoras, inquit, demittit viator in domum, iam iam maris pericula superata sunt. Quibus, ut quisque concedet, non minus aptissimis quam poeta dignissimis jungam nonnullas translationes audaciores quam quae nos delectare possint: Jo ab oestro exercita comparatur cum navi remis concitata, Prometheus autem ad saxum artissime vinctus quasi ad ancoras deligatus est. Sed finem faciamus, quum satis superque ostendisse mihi videar, elocutionem Aeschyleam abundare huiusmodi translationibus et quasi redolere peritissimum nautam. Attamen noli credere, Aeschylum ad mare solum animum intendisse; nam per totam naturam, quaecumque ad spectu sentiantur, eorum nihil fere eum effugisse ostendunt similitudines permultae, quas apud eum reperimus. Audivit vero non solum fremitum venti vel vidit turgidum mare, sed etiam ad nubes imbribus modo agros irrigantes modo fulmine homines perterrentes, oculos coniecit ad fluvios fontesque consedit eorumque leni strepitu gavisus est, quatumvis calor aut frigus eum cruciaverit. Cuius rei testimonia edunt permultae imagines in fabulis Aeschyleis effectae. Ut vero ab igne incipiamus, huic tam similia sunt furor in Ag. v. 125 et oestri vulnus, quam curae pectus hominum cruciantes in Spt. v. 272; igne probata est prudentia cf. Choeph. v. 598, fulgent et accendunt auditorum animos verba et oculi in Spt. v. 269 et in frgm. 255 neque aliter intelligi possunt ardens desiderium (cf. Suppl. v. 80) et vir fulgens rapinis in Spt. v. 419, quocum conferendus est Soph. Aj. v. 1088.

Miri aliquid inest in verbis, quae leguntur in Pers. v. 390 σάλπιγξ ἐκεῖνα ἐπέφλεγεν et in Ag. v. 925, ubi quin etiam mare extinguitur i. e. exhauritur. At quamvis saepe Aeschylus

elusmodi metaphoras tractaverit tamen omnes paene nihil novi habent; ideoque sufficit mihi commemorasse praeter eas quas iam attuli, ardentem morbum in Prom. v. 598 atque ea verba quae valent torrere vel ferrere, ut *αὔω*, *τήκω*, *κατασκελλω*, *ισχναίνω*, *ζέω*, quae saepissime ad alias res transferuntur. Etenim sive loquitur de sententiis virorum urentibus (in Prom. v. 598), sive de vultu, qui dolore quasi accenditur (in Prom. v. 147, cf. praeterea Eum. v. 331, Prom. v. 482 et alios), sive denique furores vel undam ait ferrere, concedendum profecto est, ea omnia non pluris esse, quam si alibi disserit de animo, quem amor calefacit et torquet, ut in Agam. v. 590 et 651. Quamquam igitur sine dubio Aeschylus ipse has imagines effinxit, tamen hac in re multo superatur a Sophocle. Quod ut intelligas, conferas nobilissimos illos Aiace versus 96 et sequentes, ubi exprimitur superbia inimicorum Aiace dormiente in dies aucta igne, qui per ventosos saltus flagrans totam denique silvam corripit et delet incendio. Quae imago profecto non minus insignis est verborum ornatu quam ratione, qua accuratissime res deformantur. Sed pergentes in perlustrandis Aeschyleis imaginibus incurrimus in exemplum, quod Sophocleam artem aequare videtur. Quid enim pulchrius effingi potest, quam comparatio Agamemnonis cum calore, qui hiemis frigus temperat vel cum frigore fervorem aestivum mitiganti? cf. Ag. v. 935—39. Haud ita nos delectant verba *χλίω* et *ἐγχλίω* dicta de superbo neque animus gaudio fervens in Suppl. v. 223 et 879 neque protervi vel pavidus, qui verbis *θερμὸς* et *ἀθέρμαντος* describuntur, nam haec omnia consentiunt cum nostra dicendi consuetudine. Neque vix aliter iudicandum est de usu translationum a frigore repetitarum, ex quo *ψυχεῖν* dicitur de iis, quae terrorem iniiciunt in Prom. v. 695 et in Ag. v. 939, denique in Eum. v. 163, ubi *τὸ κρύος* vocabulum ad animum refrigeratum et torpidum traducitur. Quos frigoris terrores poetam non effugisse maxime cognoscimus comparatis Pers. v. 498 seqq. et Ag. v. 538 seq., in quorum priore loco nuntius splendidissime enarrans causas, quibus factum sit, ut superbissimus Persarum exercitus interiret, addit, maximam quidem eius partem frigoris cruciatu interemptam esse, reliquam vero eius ipsius beneficio, quum coaluisset mare, servatam esse; in Agamemnonis autem versibus depinguntur labores, quibus exercitus Argivorum Troiam per hiemem oppugnans et sub divo versatus frigore acerrimo affectus sit.

Aeschylus praeterea nubes et quae inde defluunt imbres et nives respexit et duplici modo ornando sermoni adhibuit. Ab altera enim parte, quoniam coelum et solis lucem obscurant, iis exprimit pericula et quae sunt eiusmodi, ab altera vero parte quippe quum agros inundent atque quasi alant, accomodavit ea ad imagines copiam et felicitatem effingentes; unde fit, ut apud eum inveniantur *δαιματοσταγῆς ἄχθος* in Choeph. v. 828, ubi in nonnullis codicibus pariter atque in Pers. v. 878 legitur *αἵματοσταγῆς*, (*στάζειν* vero verbum quum non solum de stillante liquore dicatur, equidem censeo illud *δαιματοσταγῆς* vocabulum recte se habere; cf. Ag. v. 166, Choeph. v. 1055), in Eum. v. 791: *βρωτηῆρας αἰχμᾶς δαΐων σταλαγμάτων ἀφεῖσαι*, in Choeph. v. 387 *δριμυστάκτου κραδίας* dolorem stillans seu dolore affectus homo, si non mavis ut Blomfieldius voluit *ἄηται* cum *ἀήτας* et *θεῖον* cum *οἶον* mutare ceteris librorum verbis servatis. Nubes vero deformant hae metaphorae: *ὀμίχλη δακρύων* in Prom. v. 146, *κακχαλεπᾶς δῦας ὑπὲρ τ' ὀμμάτων κρημναμενᾶν νεφελᾶν σοῖ* in Spt. v. 211, quocum conferas Eum. v. 370. Alibi ut in Ag. v. 1500 inveniantur sanguinolentus imber et in frgm. 210 lapides, qui nivium instar proficiuntur, quibuscum etiam aggredientes hostes ob vestimenta sua alba comparantur in Spt. v. 194. Tum ros est imago cruoris in bello profusi in Ag. v. 1410 (cf. v. 1380); animus autem maestitia oppressus cruciatusque dolore congelatus et satis audacter novitiae leonum *δρόσοι ἄπτοι* vocantur cf. Choeph. v. 73 et Ag. v. 133. Habet hoc Aeschylus, ut, quamvis diligenter animum ad naturam intenderit, raro tantum fulgure et tonitru usus sit, ad imagines effingendas; cum fulgure comparatur oculus in Prom. v. 358, tum dira necessitas,

quae fulminis instar domus percellit in Ag. v. 1436 et denique tonat ut terrae motus tympanus in frgm. 58.

Contra Aeschylum valde venando delectatum fuisse facile conliceret, etiamsi non firmatum esset copia imaginum, quas ei hoc studium praebuit; cuius eo magis ratio habenda est quo minus hac in re Sophocles versatus esse videtur, qui iis usus est ferè tantum in Aiacis fabula. Quamquam Aeschyleae tragoediae, cui nomen erat *Τοξότιδες*, fragmenta tantum tradita sunt, tamen etiam illa deperdita in reliquis septem fabulis ingentem fere numerum translationum et imaginum ex arte venandi decerptarum habemus. Quarum agmen ducant arcus et sagittae, quibus similia sunt fulmen in Prom. v. 360 et 373, oculorum obtutus in Ag. v. 225, arma quibus bestiae se defendunt in Suppl. v. 540 et frgm. 176, quin etiam *ἡ οὐράνη* in frgm. 190. Satis vero audacter comparant Furiae in Eum. v. 668 argumenta, quibus Apollinis orationem redarguere conantur, cum sagittis vulnerantibus et in Ag. v. 488 praeco copiose alludens ad Apollinis arma loquitur de arcu mentis, qui intentus cogitationis sagittas iaculatur. Cf. praeterea Suppl. v. 745, Prom. v. 650, Ag. v. 226. Jam quum interdum arcus male fabricatus venatorem decipiat, aptissime exponitur in Ag. v. 372—78, etiam hominem scelestum nimisque suis facinoribus et dolis confisum id non assequi, quo spectaverit, magno cum suo damno intelligentem, se arcu fragili atque sagittis pravis usum esse, at hominem consilii recti et probi compertem venatoris instar ad propositum pervenire cf. Ag. v. 606, 1153, 1329. Similiter in Suppl. v. 429 *γλώσσα τοξεύσασα μὴ τὰ καιρία* dictum est ad exprimendum hominem pravum et prava quoque locutum quippe frustra arcum mentis tendentem; porro insuperabilis est *ὑπερτοξείσιμος* cf. Suppl. v. 456, in qua fabula (v. 973) etiam oculi sagittas proiiciunt; *τείνω* vero vocabulum translatum est ad vocem in Pers. v. 574, Ag. v. 833, 1188, ad tempus ibd. in v. 65 atque eodem fere modo in significationem translata abierunt verba *ὑπερτείνω* et *ἀτενής*, cf. Ag. v. 71 et 934, Eum. v. 200. Aptissime praeterea rete venatorum comparatur cum rebus periculosis quales sunt deorum insidiae, quas nemo effugere potest, in Pers. v. 96, in Prom. v. 265, aut vestimentum illud fatale, quo Agamemno constrictus est. Cf. Ag. v. 1355. Choeph. v. 551.

Canis instar bestias persequentis homo vestigiis iustat mentis in Pr. v. 846 et Cassandra se ipsa appellat in Ag. v. 1146 canem venatoriam describens suam vaticinandi facultatem. Quam eandem ob causam in Choeph. v. 221 hac imagine exprimitur Electra, postquam crines in patris sepulcro iacentes detexit et fratris quasi vestigia reperit. Pentheus vero a Maenadibus divulsus leporis similis vocatur, quem canes dilacerant in Eum. v. 21, quocum conferenda sunt *τὸ ἴχθυος λόγων* in Ag. v. 353 et *ἴχθυος φρενῶν* in Suppl. v. 987 et *ὀινηλατέω* ibd. in Ag. v. 1144. Huc porro pertinet translatio verborum *θηρᾶν*, cuius passiva forma traducitur ad urbem obsessam in Pers. v. 232 etc., *ἄγρα δορός* in Spt. v. 303 de Thebis captis, *ἄγρευμα*, quae vox apud Aeschylum saepius habet vim retis cf. Ag. v. 1007, Spt. v. 508, *θηρεῖω* in Choeph. v. 487, *κυνηγετέω* in Eum. v. 230, ubi eodem modo, quo in Ag. v. 670 seq. Graecorum exercitus, Furiarum agmen cum canibus venatoriis comparatur. Qua magna copia similitudinum a venatione repetitarum perspecta, apparet, eas omnes redolere peritum venandi virum; quam opinionem eo magis probare possumus, quum videamus huius peritiae maxima documenta praeterea edere copiam imaginum animalia repraesentantium, quae adeo expressae sunt, ut cernere et paene tangere illa possimus. Huc accedit, quod illa omnia fere sunt eiusmodi, quae viros incitent ad venationem. Venatoris autem est, animum intendere ad modum quo fera illa atque indomita vitam degant, et ad rationem quae intercedat inter maiores ac praepotentiores bestias et debiliora pavidaque animalia, quae natura illis quodammodo praedam obtulit. Nemo certe, quae illius erat temporis naturae investigatio, nisi venator tam accurate eorum victum

perspexit, quam eum expressit Aeschylus. Priusquam vero sermo delabitur ad imagines ipsas, dicendum est, Aeschylli poetae acerbissimi et gravissimi esse, ut plerumque bestias cruentas depingat, quae dilanent debilliora animalia; cuius rei luculentum exemplum iam attulimus comparisonem Penthei a Maenadibus dilacerati cum lepore. Quibus alias postea addo. Nunc vero commemorandae sunt illa monstra, in quibus cogitatione depingendis temporibus, quae eius erat superstilio, assensus studio quodam versatus est Aeschylus; potissimum iis abundat Promethei fabula, in qua inducuntur currus pinnatus, chorus filiarum Oceani, in aliis vero fabulis Sphinx et dracones. Quid autem hanc Aeschylli rationem magis indicare potest, quam quod apud eum equus fere non invenitur nisi bellicosus ac pugnae cupidissimus? Etenim quamquam semel, at quidem valde turbato loco, egregie sane effinxit equos inter se celeritate certantes, tamen plurima exempla docent, poetam magis intendisse animum ad equos feroces, quos accuratissime descripsit in Spt. v. 442 et in Prom. v. 1013—15, quibuscum conferas Soph. frgm. 583. Jam vero descendimus ad imagines enumerandas. Cum equo pugnandi cupiditate inflammato comparatur Tydeus in Spt. v. 374, qui paullo ante similis vocatur draconi solis ardoribus excitato; eadem imagine usus est Mercurius in Prom. v. 1013—15; ferocitatem enim equorum, qui aurigam fugerunt, aequavit mente obscurata vis cogitandi. Cf. Choeph. v. 1018, Sept. v. 309, Suppl. v. 415, Ag. v. 1611, ubi Aegisthus minatur civibus, se eos labore et fame dormituros esse, quasi sint contumaces equi. Aliis similibus comparisonibus praetermissis commemoro effigiem praestantissimam, quae inest (in Pers. v. 188—95) in verbis chori: Graeci et Persae equorum instar sub iugum missi sunt; his tranquille ac patienter flagellam incitantem perferentibus, illi furore et superbia instigati saeviunt totumque currum una cum auriga disiciunt diruuntque. Neque discrepant cum hac imaginum ratione ἵππων νεοσσοὶ verba in Ag. v. 792, quibuscum Argivi comparantur (cf. ibd. v. 1025—26) et quod dicitur mordere vel homines in Pers. v. 114, 160 etc., vel fatum ibd. v. 848, vel, quod satis audax esse videtur, arma ornamentaque in Spt. v. 673. Non mirum igitur est, si etiam dolor (in Eum. v. 629, in Pers. v. 569) vel desiderium mordet (in Spt. v. 619); at singulare aliquid habent mordax caedes in Choeph. v. 829 et Sicilia, pulcherrima illa insula, Aetnae morsu dilaniata. Similis bestiae vocatur pestis, quae in Graeciam irrutura est, quodsi Apollinis imperiis non obediturus est Orestes in Choeph. v. 278 et Clytaemnestrae nomen τὸ δάκος datur in Ag. v. 1192, ut populus Argivorum urbem devastans ibd. v. 791 et Furiae in Eum. v. 635 verbo τὸ κνώδαλον significantur. Sed sane longum est, omnes eiusmodi comparationes afferre, praesertim quum satis leves sint, itaque malo his breviter perstrictis atque attactis statim descendere ad singulas bestias enumerandas, quarum vestigia inveniuntur in Aeschylli fabulis. Et quidem incipio a fabuloso illo dracone, quacum periculosissima bestia homines ferocissimi comparantur. Qua in re certe memoratu dignum est, Sophoclem hac similitudine rarissime tantum sermonem suum ornasse; Aeschylum vero eam magno cum studio amplexum esse, statim discimus ex illis Choephorarum versibus 143 et seq., ubi Orestes matricida exprimitur draconis imagine. Mater enim sibi visa est per somnium conspiceri draconem ipsam necaturum: eandem fere rem enarrans Sophocles mutavit pro suo leniore animo draconem cum arbore umbra sua omnia tegente. Aeschylus vero non solum filium sed etiam ipsam matrem Clytaemnestram mariti occisorem hoc nomine notat in Choeph. v. 143, Aegypti filios in Suppl. v. 495, Furias in Eum. v. 131. Audacius dictum est in Pers. v. 82 κνάρεον δ' ὄμμασι λεύσσων φονίου δέργμα δράκοντος. Hunc autem draconem intellige Xerxem, qui ulciscendi ardore inflammatus ad Graeciam evetendam maximas copias paravit. Nec minorem fervorem quasi ostendit ille Spt. versus 362, ubi Tydei furor et clamores exprimuntur imagine draconis, qui meridiani solis ardore adeo maceratur, ut sibilos mittat. Quem imitatus est Statius in Theb. V, 505. Denique in Spt. v.

484 dicitur Minerva Oncum a Thebanis veluti draconem a pullis prohibere, quippe quae oderit virorum superbiam. Quibus addo anguinum genus, qua translatione Clytaemnestra, insidiosa ac dolosa illa mulier, in Ag. v. 1192 et in Choeph. v. 245 et 996 et filii Aegypti in Suppl. v. 862 significantur. Serpentis instar praeterea arrept sagitta, vel malum improvisum, cf. Prom. v. 127 et 277, vel ira in dies aucta in Eum. v. 313. Quin etiam araneae similis est Clytaemnestra in Ag. v. 460, aut quoniam plerisque sollertissimum animal horrore est, aut quod ὕφασμα vocabulum ad talem imaginem effingendam quodammodo poetam incitavit; cf. porro Suppl. v. 852, ubi Hermanni sententiam secuti ἀμαλάδ' ἄγει μ' ἄραχνος ὡς βάρην νόαο, νόαο μέλαν Aeschylus verba iudicantes, iterum araneam rem invidiosam et contemptam intelligimus, qualis esse debent Aegypti filii virginibus oppressis. Quae imagines, quamquam exsultant fortasse audacia, tamen prorsus non abhorrent a communi intellectu, quod eo magis dicendum est de iis translationibus, quae a leonibus repetitae sunt. Apparet enim, in Aeschylus esse, ut hanc bestiam non, ut fabulae tradunt, ferarum regem habuerit neque generoso quodam animo inditum, at potius cruentissimum animal, cui etiam Aegisthus in Ag. v. 1183, Paris et Helena in Ag. v. 691—710 similes sunt. Comparantur enim cum catulo leonis, qui a viro aliquo comiter receptus altusque primo quidem mitem se praebet, tum vero, viribus auctus, naturam suam patefaciens illum eiusque greges deperdit. In Sept. v. 53 nuntius fortitudinem septem virorum expressurus affirmat, eos fuisse λέόντων ὡς Ἄρη δεδορκότων. Alia huius comparisonis exempla praebent Ag. v. 794 et 1297, ubi Cassandra furore divino occupata cantat, Clytaemnestram leone absente cum lupo rapaci sese miscuisse. Quamquam vero hic et in Ag. v. 192, quum leo Dianae deliciae vocetur, apparet, Aeschylus non prorsus has bestias parvi aestimasse, tamen ob crudelitatem ac saevitiam magis eas metui atque in odium eius pervenisse, quam maxime planum fit ex Eum. v. 192 et ex frgm. 113, 115, 239, 460, maxime denique ex frgm. 344, in quo cervus a leone dilaceratus inducitur tali modo, quali ubique fere mitiora animalium genera apud Aeschylus a feris pessumdata debilissima quaeque describant. Atqui quum de hoc imaginum genere paullo infra plura dicenda sint, hoc loco tenendum esse videtur, Sophoclem sagacius scivisse ex leone depingendo maximam copiam imaginum gravissimarum trahere, quum magis intraret in eius naturam neque leviter tantum similitudinem attingeret; cuius rei testimonia sunt inter alios Aj. v. 986, Phil. v. 1436, frgm. 163.

Nusquam vero Aeschylus respuere acerbiter illam, qua insignis est, prae ceteris docent illa mitioris generis animalia; etenim ea sunt semper exempla hominum summis malis depressorum, unde Glaucus similis est capreae, quam duo lupi trahunt in frgm. 29, et in Suppl. v. 335 virgines se ipsae comparant cum capellis, quarum vestigia lupo sequitur, in Ag. v. 218 vero Iphigenia moribunda appellatur capella, quam viri sacrificaturi sunt. Eiusdem generis est etiam omen illud in Ag. v. 111—17 commemoratum; enarratur enim, exercitui Graecorum apparuisse duas aquilas, quae gravidum eumque iam nido proximum leporem diripuissent ac divellissent; neque differunt, quae per somnium viderunt Clytaemnestra et Atossa. Itaque etiam formica poetae non industriae sed paupertatis exemplum est, quum vitam miserrimam, quam homines ante Prometheus degerint, eius victui simillimam esse dicat in Prom. v. 453; neque aliud quidquam de apibus proferre potuit nisi eorum agmina cf. Pers. v. 127. Prorsus aliter Sophoclem in horum animalium naturam penitus paene intimam pervenisse eamque apertissime et prudentissime deformasse, quisque, qui eius fabulae diligenter legerit, concedet. Atqui Aeschylus non minus in argumentis fabularum et in hominum vel deorum moribus describendis, quam in his sermonis ornamentis acerbiter quandam et magnitudinem affectavit et quaecumque animos mitigare et delectare potuerunt neglexit quodammodo, quum tempori assentlens magis terrores augere quam animi tumultum sedare studeret.

Itaque quamquam luscinia ter commemoratur, in Suppl. v. 55, 63, in Ag. v. 1101 et 1275, exemplum maximi doloris, tamen statuendum esse videtur, Aeschylum potius meminisse fabulae illius de Procne divulgatae, (de qua conferas Welckerum in libro, qui inscribitur: *epischer cyclus I*, p. 74, 75) quam avis dulcissimo cantu motum esse. Sophoclem vero hoc ipso valde delectatum fuisse, quisquis videt, qui accuratius perspexerit multos versus, in quibus illius avis mentio fit, ut in El. v. 107, 147, in Aj. v. 617, in Oed. Col. v. 678. Quae sententia eo probabilior est, quo magis imagines, quae passim apud Aeschylum inveniuntur, ostendunt, eum omnino obiter tantum volucres attigisse; plane enim ab sententioso et arguto genere dicendi, quo Sophocles insignis est, differunt, atque ut ita dicam, fere frigent (de Sophoclis ratione cf. Ellendtium in lex. s. v. *πέτομαι*). Ex Aeschyleis translationibus levissima sane est verborum volandi ad cogitationes, ut in Choeph. v. 224, 595, neque vix graviore sunt comparationes navium celerum cum illis, ut poetas sequar, aëris nautis cf. Suppl. v. 704, Pers. v. 554 et Prom. v. 88, 469; sic quoque advolant (cf. Pers. v. 670 et Eum. v. 370) tenebrae, clamores, vel quisquis ex improvise advenit cf. Sept. v. 85. Maioris vero momenti esse videtur, si etiam odio alae attribuuntur in Choeph. v. 386 et consanguinei in Suppl. v. 211 et in Choeph. v. 168 *ὀμόπτεροι* vocantur. Gracilis aliquid inest in vocabulo illo *ἄπτερος* proprie dictum de pullis adhuc pennis carentibus, quod poeta contulit ad significandos rumores nondum inter homines prolatos in Ag. v. 261, cf. Eum. v. 249, et satis facete ad stellam, cui nomen est a columbis, ut ab avibus discernatur.

His porro exstructa sunt sagitta (in Spt. v. 657, ubi vide quae Hermannus disseruit), tutela in Eum. v. 983, augurium in Suppl. v. 314, nives a coelo quasi devolantes (*λευκοπτέρων νιφάδι* in Prom. v. 997), obtutus (in Ag. v. 406), ut *ὄρνις* vocabulum saepius pro omine ipso dicitur cf. Sept. v. 578. Quibus metaphoris addendae sunt imagines deformantes avium genus, quae tamen, ut equidem puto, vix delectare possunt. Itaque in Sept. v. 274—76 chorus virginum Thebanarum, dum sui fratres urbem defendunt, pari metu cruciatur, quo columbae dracone pullis imminente cf. Suppl. v. 494, Eum. v. 853. Alibi, ut in Pers. v. 960, *ὁ ἰνυξ* significat desiderium, quoniam si fabulis fides habenda est, illa ave adiutrice animi cupidines sedantur; et quum in corvo quoque vis ominis inesse et vaticinandi tunc temporis ab omnibus credita sit, non est mirum, si vocabulum *κόραξ* in Suppl. v. 721 et in Ag. v. 1442 transfertur ad res mali ominis atque nefandas. In Ag. v. 1009 vero Cassandra ea sola de causa *χελιδῶν* vocatur, quod lingua barbarica utitur, nam avis garrula est, unde barbari, quorum garrum intelligi nequit *χελιδόνες* dicuntur cf. Blomfieldium in Gloss. et frgm. 403. Aquilas vero rapaces praepotentesque magis poetae placuisse, frequentes earum et expressae imagines ostendunt.

Comparatur enim cum aquila, avium regina, Agamemno rex in Choeph. v. 255 et 944, neque minus elegans altera est imago in Ag. v. 40—54 effingens Agamemnonis et Menelai desiderium Helenae recipiendae; utrumque chorus comparat cum vulturibus, qui quum foetu privati sint, quam maximos clamores gemitusque edunt, nidum circumvolantes; quam denique prorsus aequat comparatio Niobae cum volucre quadam, quae luctu quasi oppressa eademque muta pullos occisos deplorat cf. frgm. 162. In Choeph. v. 255 Agamemno exprimitur imagine aquillae viperae amplexu circumplicatae et compressae; quibuscum confer praeterea Choeph. v. 244—48, 496, ubi Orestes et Electra pulli vocantur, qui parentibus orbatu omni miseriae expositi sunt. Iam habes, quae poeta feris indomitis in ornando sermone debuisse videtur; et omnia quidem, quamvis negare non possimus, aliquantum translationum et imaginum parum nobis satisfacere, maxime Sophoclearum ratione ducta, tamen prorsus ostendunt, poetam tanto studio quanta arte ac diligentia easdem effinxisse. Idem fere statuendum est de illis imaginibus, quas ei praeberunt agricultura et vita pastorum, quibus Aeschylum magis delectatum

fuisse quam artibus et mercatura, pro certo habemus. Ne vero longus sim, statim affero per multas translationes repetitas a domitis et domesticis animalibus, quae agricolas maxime adjuvant. E quibus accuratissime cognitum habuit gallum, cui similes vocantur homines gloriosi secundum proverbium, quode disseruit Hermannus ad Pers. v. 757. Cf. praeter hunc versum Ag. v. 1642 et Eum. v. 848. Eadem avis solis ortum cantu suo indicans Solis sacra est in Suppl. v. 968 et in frgm. 462. Magnas porro sunt partes, quas canis agit, quum non solum canis venatorius, sed etiam domum custodiens hominumque fidissimus minister saepissime inveniatur apud Aeschylum. Iam vero consentaneum est, has translationes, pro variis canum moribus, vi atque ratione valde inter se differre aequae atque apud Sophoclem, quode doctissime disputavit Ellendtius in lex. Soph. sub vocabulo κύων. Et primo quidem, ut taceam de Syrio qui commemoratur in Ag. v. 934, ob fidem probatam gryphi atque aquilae lovis canes vocantur in Prom. v. 804, 1026 et in Ag. v. 128 eodem modo, quo Clytaemnestra suum coniugem deceptura et a suis insidiis avocatura βουστάθμων κύνα eum appellat vel servus hoc nomine significatur cf. Ag. v. 3 et 585. Plane alia vis inest in comparatis Sphinge, Furiis similibusque cum cane. Itaque quum videamus, Aeschylum, nihil eorum quae huius animalis propria sint, effugisse, vix mirari possumus, si etiam cognitam habuit illam blandiendi consuetudinem, ex qua canis forma quasi cuiuslibet hominis infimi animi esse videtur. Unde facile est intellectu, non minus recte eius simillimam vocari Clytaemnestram in Ag. v. 1187 (οἷα γλαῦσσα μισητῆς κυνός), in Choeph. v. 611, in Suppl. v. 728, quam explicari posse usum vocabuli σαίνω dicti de blandis verbis, quibus homines fatum mitigare student in Spt. v. 364 et v. προσσαίνομαι in Pers. v. 98. Similiter vituperandi vis inest in latrandi vocabulis ὑλαγμα, κλαγγαίνω, quae alicui rei notam vel miseriae vel impudentiae imprimunt cf. Ag. v. 1600, 1643, Suppl. v. 842, Pers. v. 573. At non solum ille vigilans custos gregum animum poetae in se convertit, verum etiam taurus et ipse socius agricolarum. Ἀπεχε τῆς βοῦς τὸν ταῦρον, disiunge miseros coniuges, exclamat Cassandra in Ag. v. 1084 alludens ad modum boum, amore instigatorum, quippe qui se invicem cornibus petant. Omnino vero ob cornua saepe tauri arcessuntur; etenim quasi cornibus cadavera undis atque vento propulsantur in Pers. v. 305 et 394 et alibi commemorantur aciei cornua similiaque. Voci vero taurorum similis est tonitrus in Prom. v. 1056 et lugentium clamor in frgm. 58 (ταυρόφθογοι δ' ὑπομυκῶνται). Utrum autem in Ag. v. 230 Iphigenia verbo ἀταύρωτος significetur virgo integra, ita ut descripta sit illa, quam supra memoravimus, ratio taurorum connubii ardore inflammatorum, an, quod Hermannus praeferebat videbatur, hostia tranquillo animo mortem obiens, hic vix diiudicari poterit, quamquam negare non possum, hanc Hermannus sententiam magis convenientem mihi videri contextui verborum. Saepius quidem equus expressus est, at Aeschylum tantum bellicosi rationem habuisse, iam supra docui. Itaque elegantissimis illis imaginibus, quae apud Sophoclem continuae fere fluunt quasque Muellerus l. l. p. 20 congescit, accuratius perspectis facile concedes, Sophoclem huius artis artificem quasi esse et multo superare Aeschylum sensu quodam ac ratione imaginum exprimentarum. Ceterum conferenda est cum descriptione equi bellatoris in Sept. v. 442 effigies equi fidissimi ac prudentissimi, quae depicta est in Soph. frgm. 583. Neque de Tydeo, qui et draconis et equi similis vocatur, (cf. Sept. v. 374), vel de Prometheo, qui (in v. 1013), ut Mercurius ait, aequae atque vehementissime furens equus se gerit, neque de clarissima illa imagine, qua chorus Graeciam cum equo libertatis studio repleto comparat (cf. Pers. v. 188—95), quum ea omnia iam antea attulerim, multa verba facere volo satisque habeo, ea denuo ex rerum ordine commemorasse. At noli praetermittere, etiam equum fame ac plagis domitum durius aliquid habere cf. Spt. v. 461, frgm. 38, 202, 205 et Ag. v. 1025.

Frequens porro est usus translatus verborum, quae ad iugum pertinent; in frgm. 340

robur et iustitia copulata sunt et in Ag. v. 621 mala tam civitatem quam singulos cives opprimunt. Praeterea invenitur currus miseriarum et axis pedum, ἡ χνόη ποδῶν, cf. Spt. v. 352, quod vocabulum Suidas ita explicat, ut de strepitu pedum terram percutientium eum cogitasse appareat, scholiastae vero putant, χνόην verbum adhibitum esse propter pedum perpetuum motum. Frena appellantur et vincula pedum, ut in Choeph. v. 976 vel in frgm. 340, et rupes, ad quas Prometheus alligatus est in Prom. v. 530. Conferas praeterea haec verba: ὁ κημὸς in frgm. 129, τὸ στόμιον Τροίας Intell. exercitum Argivorum in Ag. v. 126, ἡ μάστιξ θεία, de malis a Iove immissis dictum in Prom. v. 683, et quod in Eum. v. 161 legitur: ὁ μαστίτωρ δάμιος, denique μαράχνη significans poenam, quam ultores de Agamemnonis interfectoribus sumpturi sunt (cf. Choeph. v. 370), quo de verbo vide, quae Hermannus annotavit ad Pers. v. 1021 et ad Eum. v. 397, ubi Wakefieldus tandem egregia emendatione κώλοισι pro πώλοισι scribens currum pinnatum ex aere fictum removit (cf. Vossii librum, qui inscribitur: mytholog. briefe I, 157 seq. et Odofr. Muellerum in edit. et God. Hermanni opuscula VI, 2, 174). Saepissime usus est poeta metaphoris ad iugum spectantibus; sic legitur in Ag. v. 1429 de Helena: ἐρίδματός τις ἀνδρὸς οἰζύς, quod Hermannus sic in Latinum sermonem vertit: gravis domitrix viri calamitas; similis sententia inest in Soph. Aj. v. 545: πωλοδαμνεῖν ἐν νόμοις, et in Aesch. Ag. v. 507 et Pers. v. 51: ζυγὸν ἀμειβαλεῖν δούλιον Ἑλλάδι. Quater in Pers. v. 73, 279 seq. iugum vocatur mari impositum et praeterea etiam servi sunt subiugati. Fatum vero viros sub iugum mittit matrimonii in Pers. v. 537, unde explicanda est vis ac notio verborum ἀρτιζυγία, μονόζυξ Περσὶς in Pers. v. 138 et in Ag. v. 809 arctissimam et inseparabilem amicitiam indicans, τὸ ζεῦγος Ἀτρεΐδων in Ag. v. 44 et 621, in Choeph. v. 976, in frgm. 340. Alibi denique iugo coercetur lingua garrula, ut in Choeph. v. 1040, vel iugo solvuntur pedes i. e. liberantur suo officio in Choeph. v. 662. Sed haec hactenus, atque eo magis in his, quas commemoravi, imaginibus acquiescendum est, quo certius est, partem tantum illarum translationum a poeta ipso partam esse. At utcunque res se habet, satis superque horum sermonis ornamentorum luminumque abundantia poetae in sermone ornando rationem audaciamque indicat.

Ad rem pecuariam iam transeuntes pro certo habemus, Aeschylum ad illam haud ita animum intendisse et utique non tam greges ipsos quam eorum pastores atque duces expressisse, fortasse omnino tantum Persas dignos iudicantem, qui cum illis studipis atque omni fere agendi licentia carentibus animalibus comparentur. Constat certe, hoc translationum genus saepissime in Persis tractari et quidem ita, ut fere sola Persarum gens similis gregum vocetur; gregis instar est Persarum exercitus, quem rex pastoris modo dirigit (ποιμάνωρ), cf. Pers. v. 76 et 240; praeterea gregi simile est agmen Furiarum in Eum. v. 280 et multitudo filiarum Danaï, quippe quae consilii expertes et angore repletæ coartatae sint cf. Suppl. v. 622. Pastorem vero pluris aestimatum esse a poeta, discimus ex Ag. v. 635, in quo Agamemno, dux Graecorum, vocatur ποιμὴν ναῶν et ex Eum. v. 898, ubi Minerva affirmat se φειτυπόιμενος δίκην iniustos evellere eodem modo quo hortulanum steriles herbas, ne ab iis utiles opprimantur; augur porro est pastor avium et Dianae sacerdotes in frgm. 88 vocantur μελισσονόμοι, quod verbum sibi recte correxisse videtur Passovius scribens πολισσονόμοις. Praeterea interdum translata vim habent verba ποιμαίνω in Eum. v. 94 et 248 et σύννομος de coniugio dictum in Pers. v. 705.

Fabulae vero, quam de Iove tradiderunt, adaptata est imago in Suppl. v. 540: ἰκνεῖται δ' ἐγκεχρισμένα βέλει βουκόλου πτερόεντος δῖον πάμβοτον ἄλλος cet., etenim bubulci instar est oestrus; cum bove, qui in prato satius est, comparatur Mars caede altus in Spt. v. 227 et pascitur quoque cor in pascuo laborum in Choeph. v. 26. Pisces vero vocantur greges mare

depascentes, cf. frgm. 290. Quamquam vero singula quaeque earum aptissima est et nos prorsus delectat, tamen nos effugere non potest, hoc totum vitae genus abhorrere quasi a poetae moribus atque consuetudine, eumque magis allectum esse iis rebus, quae sunt Neptuni, Dianae Cererisque. In his enim libenter Aeschylum versatum esse, eo clarius elucet, quo magis hac in re ab eo differt Sophocles, politissimus ille et plane urbanus poeta. Sed priusquam ad hanc rem propius accedamus, commemorandus est ingens fere numerus translationum non singula quaedam animalia spectantium, sed id, quod omnium est commune. Sic de superbo dicitur in Choeph. v. 632 et saepius: *λάξ πέδοι πατούμενος*, quoniam tali modo incedens negligere quodammodo res videtur, quin etiam leges conculcat cf. Ag. v. 367, 652 cet.; *ἀπολακτισμοὶ βίων* (cf. Suppl. v. 917) verba significant eos, qui multorum vitas perdunt. In Sept. v. 772 Furia *καμψίπους* vocatur, quia aut aliorum pedes flectit, aut ipsa scelestos curvatis seu celeribus pedibus persequitur, cf. Hermannii et Schuetzii adnotationes ad versum; celeripedes praeterea sunt hominum oculi in Spt. v. 604, vel casus fortunae (cf. frgm. 282), contra lentus est stultus in frgm. 328, qui aequae ac tinea ignem periculosum circumvolans neque sibi imminens periculum timens, in ipsam flammam postremo sese irruit. Quocum congruit usus verborum *ᾠκὺς*, *λαιψηρὸς*, *θούριος* similiumque; itaque altat prae timore cor in Choeph. v. 161 et item calori, rumori, igni, fluviis et etiam licheni facultas eundi attribuitur. (Cf. inter alios Choeph. v. 278, ubi haec leguntur: *ἐπαμβατήρας σαρκῶν λειχήνας*). Prae ceteris eiusmodi metaphoris, quas omnes enumerare longum est, memorabilis illa est in Prom. v. 157 propter vocabulum *κίνυγμα* singulariter formatum, quod vide Lobeckium in Rhem. p. 244 et Eustath ad Jl. A, p. 472, 18. 43. Certum est, eo significari spectrum. Praeterea haec verba translata sunt: *πατιέω*, *ὁ φοῖτος* et *ἡ φοιτῆς*, *προσίκτωρ*, *χρονίζω*, *χωρέω*, *πηδάω*, *θρώσκω*, *ὀρμαίνω*, *ἐσθίω*, quo vaticinia ad solis lucem pervenientia describuntur in Ag. v. 1140, denique *ἐφέπω*. Quibus omnibus audacius dictum est in Spt. v. 676, exsecrationem patris prodire siccis oculis vel in Ag. v. 1080, metum homines perturbantem aequae ac sanguinem quasi ad cor recurrere, ita ut toto corpore palleamus; quocum conferenda sunt haec verba in Soph. Aj. v. 937: *χωρεῖ πρὸς ἡπαρ οἶδα γενναία δύη*. Multo minus brachium manusque apta esse, quae metaphoras praebeant, vix est, quod moneam, et revera una tantum huiusmodi translatio apud Aeschylum esse videtur (in Prom. v. 1023 et in Choeph. v. 581) *ἀγκάλη* vocabuli, quo exprimitur quae libet res curvata. Quam comparisonem nimis fere leguam magis Euripidis quam Aeschyli propriam fuisse, facile coniecero, nisi forte hoc verbum omnino iam ex antiquissimis temporibus hanc vim habuit, ita ut poetae prorsus hac dicendi licentia liberandi sint. Similiter sine dubio se habent verba *χειρ*, *δύσλοφος*, *ράχιζω* similia, quorum sunt ea omnia, quae ad sanguinem spectant. Quid enim sanguine aptius est ad effingendam consanguinitatem? Cor vero, quippe ex quo gignantur et amor et odium, pro his ipsis substitui quem turbet? Sane vero tam apte quam leviter quodammodo dici potest, pectus vacare lacrimis in Suppl. v. 66, vel iracundum esse *ὄξυκάρδιον* in Spt. v. 881, quod verbum ab Aeschylo partum esse videtur. Simili modo translatum est vocabulum *κακόσπλαγχνος* (in Soph. Aj. v. 472 legitur *ἄσπλαγχνος*) ad timidum (cf. Spt. v. 220), quoniam *τὰ σπλάγχνα* ubique idem vere valent, quod *καρδία* verbum. Denique subsequantur nonnullae metaphora a crinibus repetitae, quibus etiam fulgur describitur in Prom. v. 1048 *πρὸς ταῦτ' ἐπ' ἐμοὶ ῥιπτέσθω μὲν πυρὸς ἀμφήκης βόστρυχος*, quod Latini poetae elegantissime sic verterunt: comam ignis. Aliud exemplum invenitur in Ag. v. 291 *φλογὸς μέγαν πάγωνα*, quocum conferas Catulleum illud: Viden' ut faces splendidas quatiant comas? De hoc genere imaginum doctissime disseruit Valckenarius ad Phoen. v. 1261. Plane ex nostra dicendi consuetudine iam Aeschylus dixit, timidi hominis vel furentis crines rigere in Choeph. v. 31 et alibi; quod autem in Aj. v. 693 legitur, amore ardentem rigere (*ἔφριξ' ἔρωτι*), id ab